

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》(1)

(単位:社、百万円、%)

業 種	集計社数	売 上 高 (営業収益)			営 業 利 益			経 常 利 益		
		2023.3期	前期比	2022.3期	2023.3期	前期比	2022.3期	2023.3期	前期比	2022.3期
全 産 業	843	28,169,758	10.57	25,477,924	1,283,053	20.92	1,061,054	1,426,031	15.22	1,237,703
製 造 業	409	11,768,726	11.10	10,592,443	601,789	10.16	546,299	700,208	12.00	625,194
非 製 造 業	434	16,401,032	10.18	14,885,481	681,264	32.35	514,755	725,823	18.50	612,509
[参考]金融業を含む全社	877	29,311,808	10.51	26,525,056	-	-	-	1,625,607	19.79	1,356,993
水 産 ・ 農 林 業	2	24,893	13.17	21,997	1,337	34.64	993	1,625	37.83	1,179
鉱 業	1	39,893	221.61	12,404	3,840	63.89	2,343	3,719	57.85	2,356
建 設 業	42	1,951,834	13.91	1,713,451	83,879	13.46	73,928	92,531	14.77	80,626
食 料 品	34	1,185,071	8.09	1,096,414	42,691	-14.64	50,012	51,372	-8.59	56,199
織 維 製 品	16	199,709	7.60	185,611	3,819	143.40	1,569	5,145	99.73	2,576
パ ル プ ・ 紙	9	196,193	4.89	187,049	10,880	-1.07	10,998	12,018	-1.43	12,192
化 学 品	55	1,459,966	7.81	1,354,158	78,093	-10.88	87,622	95,481	-5.32	100,851
医 薬 品	5	332,015	12.12	296,119	24,608	107.84	11,840	32,241	63.78	19,685
石 油 ・ 石 炭 製 品	1	46,794	24.17	37,686	1,049	17.34	894	1,442	-6.55	1,543
ゴ ム 製 品	7	141,554	11.28	127,203	2,793	-33.74	4,215	4,686	-12.10	5,331
ガ ラ ス ・ 土 石 製 品	22	531,175	2.48	518,336	40,755	0.84	40,417	42,520	9.75	38,741
鉄 鋼	16	544,589	13.26	480,815	32,309	26.57	25,526	34,743	24.83	27,833
非 鉄 金 属	7	150,825	26.75	118,998	3,354	-44.65	6,060	3,244	-38.84	5,304
金 属 製 品	38	898,425	8.75	826,135	35,929	-5.76	38,125	40,682	-3.38	42,107
機 械	68	1,198,609	10.37	1,086,000	87,989	20.43	73,065	96,338	20.87	79,702
電 気 機 器	61	1,677,509	9.51	1,531,830	135,082	7.32	125,864	165,439	13.78	145,406
輸 送 用 機 器	32	2,453,488	18.76	2,065,881	71,526	84.40	38,789	81,661	53.61	53,160
精 密 機 器	6	83,326	9.35	76,201	10,234	4.39	9,804	11,057	5.89	10,442
そ の 他 製 品	32	669,478	10.84	604,007	20,678	-3.82	21,499	22,139	-8.22	24,122
電 気 ・ ガ ス 業	1	69,634	33.00	52,356	283	-73.82	1,081	687	-48.54	1,335
陸 運 業	19	545,693	6.10	514,311	17,360	54.90	11,207	19,111	29.79	14,724
海 運 業	5	173,759	17.77	147,542	25,889	30.53	19,833	23,757	18.00	20,133
空 運 業	2	94,291	21.89	77,359	5,115	黒字転換	-2,591	5,821	黒字転換	-2,119
倉 庫 ・ 運 輸 関 連 業	17	405,019	5.73	383,055	16,544	11.18	14,880	19,782	9.20	18,116
情 報 ・ 通 信 業	79	1,089,934	9.02	999,793	107,395	4.68	102,591	112,615	3.69	108,608
卸 売 業	99	7,332,579	8.02	6,788,370	186,536	34.07	139,138	204,195	29.79	157,324
小 売 業	71	2,537,840	11.24	2,281,468	102,246	22.03	83,789	108,401	-14.21	126,360
不 動 産 業	18	402,457	4.33	385,763	46,829	11.00	42,190	43,473	10.87	39,212
サ ー ビ ス 業	78	1,733,206	14.96	1,507,612	84,011	231.10	25,373	90,106	101.78	44,655
銀 行 業	12	621,288	9.13	569,302	-	-	-	66,465	37.58	48,310
証 券 、 商 品 先 物 取 引 業	16	189,807	13.35	167,454	34,453	40.24	24,568	35,827	33.64	26,808
保 険 業	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 金 融 業	6	330,955	6.63	310,376	97,173	124.17	43,348	97,284	120.24	44,172

(注)比較可能会社ベース

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》(2)

(単位:社、百万円、%)

業 種	集計社数	親会社株主に帰属する当期純利益			配当金総額		
		2023.3期	前期比	2022.3期	2023.3期	前期比	2022.3期
全 産 業	843	955,313	25.60	760,599	281,004	14.05	246,397
製 造 業	409	452,691	17.66	384,736	133,258	13.82	117,080
非 製 造 業	434	502,622	33.72	375,863	147,746	14.25	129,317
[参考]金融業を含む全社	877	1,084,779	25.04	867,553	308,073	14.70	268,590
水 産 ・ 農 林 業	2	901	-33.26	1,350	210	25.75	167
鉱 業	1	3,667	61.76	2,267	413	42.87	289
建 設 業	42	63,849	98.80	32,117	18,637	11.42	16,727
食 料 品	34	35,325	-14.19	41,166	11,540	17.19	9,847
織 維 製 品	16	8,571	黒字転換	-3,395	1,907	14.12	1,671
パ ル プ ・ 紙	9	8,268	41.96	5,824	2,097	9.89	1,908
化 学	55	58,525	-13.60	67,736	17,849	11.85	15,958
医 薬 品	5	20,208	42.43	14,188	8,636	1.34	8,522
石 油 ・ 石 炭 製 品	1	898	228.94	273	272	-58.35	653
ゴ ム 製 品	7	3,388	42.65	2,375	1,078	-0.92	1,088
ガ ラ ス ・ 土 石 製 品	22	25,307	25.41	20,179	7,452	16.86	6,377
鉄	16	21,730	20.08	18,097	5,873	30.11	4,514
非 鉄 金 属	7	1,906	-51.69	3,945	738	-21.66	942
金 属 製 品	38	24,761	-3.65	25,699	7,215	-11.70	8,171
機 械	68	70,511	34.16	52,559	19,413	12.89	17,197
電 気 機 器	61	109,173	5.02	103,953	29,093	26.09	23,074
輸 送 用 機 器	32	41,780	278.65	11,034	12,241	14.90	10,654
精 密 機 器	6	6,482	9.36	5,927	2,618	46.09	1,792
そ の 他 製 品	32	15,858	4.49	15,176	5,236	11.12	4,712
電 気 ・ ガ ス 業	1	420	-55.93	953	383	0.00	383
陸 運 業	19	12,106	-19.89	15,112	3,539	17.85	3,003
海 運 業	5	19,827	14.69	17,287	5,246	-14.08	6,106
空 運 業	2	4,172	黒字転換	-2,646	647	12.33	576
倉 庫 ・ 運 輸 関 連 業	17	14,106	19.74	11,781	3,816	39.58	2,734
情 報 ・ 通 信 業	79	76,954	4.65	73,533	25,762	20.50	21,379
卸 売 業	99	135,923	31.55	103,322	38,576	22.37	31,523
小 売 業	71	62,215	-21.30	79,050	26,254	4.27	25,179
不 動 産 業	18	33,799	31.90	25,624	7,291	20.45	6,053
サ ー ビ ス 業	78	74,683	363.50	16,113	16,971	11.67	15,197
銀 行 業	12	47,734	38.38	34,495	6,950	-1.98	7,090
証 券、商 品 先 物 取 引 業	16	18,926	61.14	11,745	2,907	5.44	2,757
保 険 業	0	-	-	-	-	-	-
そ の 他 金 融 業	6	62,806	3.45	60,714	17,211	39.42	12,345

(注)比較可能会社ベース

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》(3)

(単位:社、百万円、%)

業種	集計社数	総資産			純資産			自己資本		
		2023.3期	前期比	2022.3期	2023.3期	前期比	2022.3期	2023.3期	前期比	2022.3期
全産業	843	27,698,708	5.15	26,343,208	15,052,298	6.39	14,147,587	14,618,267	6.10	13,777,684
製造業	409	14,576,491	5.77	13,780,891	8,686,208	6.40	8,163,713	8,381,377	5.96	7,910,057
非製造業	434	13,122,217	4.46	12,562,317	6,366,090	6.39	5,983,874	6,236,890	6.29	5,867,627
[参考]金融業を含む全社	877	57,041,028	8.13	52,753,026	17,479,216	5.96	16,496,827	16,970,073	5.67	16,059,047
水産・農林業	2	22,922	8.42	21,142	12,884	5.70	12,189	12,881	5.69	12,187
鉱業	1	26,143	21.17	21,575	20,360	17.33	17,353	20,360	17.33	17,353
建設業	42	1,948,996	5.23	1,852,149	920,895	4.81	878,604	916,679	4.80	874,723
食料品	34	1,101,622	3.30	1,066,452	621,495	2.91	603,901	620,032	2.91	602,517
繊維製品	16	344,313	5.33	326,901	167,554	7.04	156,535	161,268	6.81	150,992
パルプ・紙	9	244,882	1.43	241,429	130,991	4.87	124,912	123,917	5.16	117,841
化学	55	1,872,303	3.70	1,805,573	1,184,025	4.36	1,134,535	1,160,347	4.10	1,114,681
医薬品	5	986,661	6.04	930,501	840,893	5.41	797,710	817,295	5.17	777,150
石油・石炭製品	1	56,283	10.18	51,085	36,984	9.20	33,868	34,646	10.20	31,438
ゴム製品	7	194,278	7.49	180,736	107,459	4.97	102,371	103,585	6.21	97,524
ガラス・土石製品	22	743,496	2.97	722,043	449,006	4.20	430,895	436,871	4.17	419,376
鉄鋼	16	746,047	3.90	718,021	476,465	4.79	454,696	463,731	4.67	443,043
非鉄金属	7	68,140	0.25	67,971	43,314	2.38	42,309	43,314	2.38	42,309
金属製品	38	1,056,663	5.72	999,534	617,620	4.06	593,519	607,604	4.29	582,597
機械	68	1,725,569	6.83	1,615,251	1,016,188	7.29	947,102	984,621	7.08	919,538
電気機器	61	2,075,018	10.50	1,877,823	1,324,397	14.06	1,161,123	1,238,665	11.33	1,112,577
輸送用機器	32	2,399,725	6.25	2,258,512	1,101,539	6.83	1,031,148	1,026,267	7.13	957,940
精密機器	6	139,082	9.92	126,526	97,633	6.08	92,039	91,719	5.25	87,143
その他製品	32	822,409	3.77	792,533	470,645	2.97	457,050	467,495	3.11	453,391
電気・ガス業	1	63,648	0.02	63,634	51,140	0.82	50,726	47,901	0.83	47,506
陸運業	19	680,005	1.99	666,756	341,634	3.07	331,444	339,105	3.06	329,044
海運業	5	497,154	8.36	458,815	151,562	24.92	121,325	115,231	21.46	94,875
空運業	2	92,347	2.64	89,971	29,491	16.11	25,400	28,944	16.22	24,905
倉庫・運輸関連業	17	446,635	1.95	438,101	237,900	5.82	224,808	232,112	5.76	219,480
情報・通信業	79	1,150,314	0.86	1,140,555	780,317	7.51	725,812	767,426	7.66	712,854
卸売業	99	4,017,678	6.03	3,789,031	1,812,092	6.57	1,700,450	1,770,305	6.73	1,658,672
小売業	71	1,759,075	2.10	1,722,878	956,724	3.85	921,261	945,507	3.83	910,602
不動産業	18	776,934	8.43	716,537	337,174	8.20	311,609	335,595	8.20	310,149
サービス業	78	1,640,366	3.74	1,581,173	713,917	7.70	662,893	704,844	7.56	655,277
銀行業	12	26,447,732	11.91	23,633,623	1,485,943	0.13	1,484,057	1,474,761	0.09	1,473,484
証券、商品先物取引業	16	1,283,202	4.52	1,227,716	228,613	5.21	217,295	203,863	6.02	192,292
保険業	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他金融業	6	1,611,386	4.06	1,548,479	712,362	9.95	647,888	673,182	9.36	615,587

(注)比較可能会社ベース

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》(4)

(単位:社、%)

業 種	集計社数	自己資本当期純利益率(ROE)		総資産経常利益率		売上高営業利益率		自己資本比率		配当性向		純資産配当率	
		2023.3期	2022.3期	2023.3期	2022.3期	2023.3期	2022.3期	2023.3期	2022.3期	2023.3期	2022.3期	2023.3期	2022.3期
全 産 業	843	6.79	5.72	5.28	4.82	4.55	4.16	52.78	52.30	29.22	32.16	1.93	1.79
製 造 業	409	5.56	5.01	4.94	4.66	5.11	5.16	57.50	57.40	29.41	30.39	1.58	1.47
非 製 造 業	434	8.49	6.69	5.65	4.99	4.15	3.46	47.53	46.71	29.04	33.98	2.42	2.23
[参考]金融業を含む全社	877	6.66	5.60	2.96	2.61	-	-	29.75	30.44	28.18	30.70	1.82	1.67
水 産 ・ 農 林 業	2	7.19	11.66	7.38	5.78	5.37	4.51	56.19	57.64	23.31	12.37	1.68	1.44
鉱 業	1	22.35	16.42	15.59	12.20	9.63	18.89	77.88	80.43	10.92	12.21	2.44	2.00
建 設 業	42	7.52	3.76	4.87	4.44	4.30	4.31	47.03	47.23	26.77	48.71	2.00	1.82
食 料 品	34	5.80	7.12	4.74	5.42	3.60	4.56	56.28	56.50	32.56	23.82	1.88	1.69
織 維 製 品	16	5.53	-2.24	1.53	0.79	1.91	0.85	46.84	46.19	22.25	...	1.18	1.06
パ ル プ ・ 紙	9	6.89	5.03	4.94	5.15	5.55	5.88	50.60	48.81	24.91	31.59	1.62	1.50
化 学 品	55	5.14	6.25	5.19	5.77	5.35	6.47	61.97	61.74	30.41	23.48	1.53	1.44
医 薬 品	5	2.53	1.85	3.36	2.13	7.41	4.00	82.83	83.52	42.74	60.06	1.05	1.08
石 油 ・ 石 炭 製 品	1	2.72	0.89	2.69	3.10	2.24	2.37	61.56	61.54	30.29	*	0.77	1.98
ゴ ム 製 品	7	3.37	2.45	2.50	2.70	1.97	3.31	53.32	53.96	31.82	45.81	1.03	1.02
ガ ラ ス ・ 土 石 製 品	22	5.91	4.89	5.80	5.44	7.67	7.80	58.76	58.08	29.45	31.60	1.69	1.50
鉄 鋼	16	4.79	4.16	4.75	4.02	5.93	5.31	62.16	61.70	27.03	24.94	1.26	1.01
非 鉄 金 属	7	4.45	9.83	4.77	8.35	2.22	5.09	63.57	62.25	38.72	23.88	1.72	2.35
金 属 製 品	38	4.16	4.50	3.96	4.26	4.00	4.61	57.50	58.29	29.14	31.80	1.19	1.41
機 械	68	7.41	5.84	5.77	5.09	7.34	6.73	57.06	56.93	27.53	32.72	1.98	1.85
電 気 機 器	61	9.29	10.02	8.37	8.21	8.05	8.22	59.69	59.25	26.64	22.20	2.34	2.14
輸 送 用 機 器	32	4.21	1.18	3.51	2.43	2.92	1.88	42.77	42.41	29.30	96.56	1.15	1.06
精 密 機 器	6	7.25	7.00	8.33	8.36	12.28	12.87	65.95	68.87	40.39	30.23	2.76	2.01
そ の 他 製 品	32	3.44	3.41	2.74	3.10	3.09	3.56	56.84	57.21	33.02	31.05	1.13	1.05
電 気 ・ ガ ス 業	1	0.88	2.01	1.08	2.13	0.41	2.06	75.26	74.66	91.19	40.19	0.75	0.76
陸 運 業	19	3.62	4.68	2.84	2.22	3.18	2.18	49.87	49.35	29.23	19.87	1.05	0.92
海 運 業	5	18.87	20.37	4.97	4.66	14.90	13.44	23.18	20.68	26.46	35.32	3.84	5.57
空 運 業	2	22.58	-14.44	6.39	-2.23	5.42	-3.35	31.34	27.68	15.51	...	3.41	3.07
倉 庫 ・ 運 輸 関 連 業	17	6.25	5.52	4.47	4.18	4.08	3.88	51.97	50.10	27.05	23.21	1.65	1.25
情 報 ・ 通 信 業	79	10.40	10.76	9.83	9.90	9.85	10.26	66.71	62.50	33.48	29.07	3.42	3.07
卸 売 業	99	7.93	6.27	5.23	4.21	2.54	2.05	44.06	43.78	28.38	30.51	2.20	1.87
小 売 業	71	6.76	9.14	6.23	7.60	4.03	3.67	53.75	52.85	41.98	31.72	2.80	2.87
不 動 産 業	18	10.55	8.62	5.82	5.64	11.64	10.94	43.19	43.28	21.23	23.19	2.23	1.98
サ ー ビ ス 業	78	12.06	2.78	5.59	2.88	4.85	1.68	42.97	41.44	22.72	94.31	2.70	2.59
銀 行 業	12	3.43	2.43	0.27	0.20	-	-	5.58	6.23	13.36	19.09	0.45	0.46
証 券、商 品 先 物 取 引 業	16	9.55	6.17	2.85	2.28	18.15	14.67	15.89	15.66	15.36	23.47	1.30	1.29
保 険 業	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 金 融 業	6	9.75	10.28	6.16	2.92	29.36	13.97	41.78	39.75	27.40	20.33	2.53	1.99

(注) 1. 比較可能会社ベース
2. *印は、100%以上

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》-長期統計

長期統計 1

決算期	集計社数			売上高（営業収益）						営業利益					
	全産業	製造業	非製造業	全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業	
				百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比
2023.3	社 843	社 409	社 434	28,169,758	10.57	11,768,726	11.10	16,401,032	10.18	1,283,053	20.92	601,789	10.16	681,264	32.35

(注) 「前期比」は、1行上の前期集計数値との比較ではなく、当期の集計対象会社について遡及集計した前期の数値（表中には無い）との比較である。

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》-長期統計

長期統計 2

決算期	経常利益						親会社株主に帰属する当期純利益					
	全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業	
	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比
2023.3	1,426,031	15.22	700,208	12.00	725,823	18.50	955,313	25.60	452,691	17.66	502,622	33.72

(注) 「前期比」は、1行上の前期集計数値との比較ではなく、当期の集計対象会社について遡及集計した前期の数値(表中には無い)との比較である。

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》-長期統計

長期統計 3

決算期	配当金総額						総資産					
	全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業	
	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比
2023.3	281,004	14.05	133,258	13.82	147,746	14.25	27,698,708	5.15	14,576,491	5.77	13,122,217	4.46

(注) 「前期比」は、1行上の前期集計数値との比較ではなく、当期の集計対象会社について遡及集計した前期の数値(表中には無い)との比較である。

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》-長期統計

長期統計 4

決算期	純資産						自己資本					
	全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業	
	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比	百万円	前期比
2023.3	15,052,298	6.39	8,686,208	6.40	6,366,090	6.39	14,618,267	6.10	8,381,377	5.96	6,236,890	6.29

(注) 「前期比」は、1行上の前期集計数値との比較ではなく、当期の集計対象会社について遡及集計した前期の数値(表中には無い)との比較である。

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》-長期統計

長期統計 5

決算期	自己資本当期純利益率(ROE)						総資産経常利益率						売上高営業利益率					
	全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業	
	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期
2023.3	% 6.79	% 5.72	% 5.56	% 5.01	% 8.49	% 6.69	% 5.28	% 4.82	% 4.94	% 4.66	% 5.65	% 4.99	% 4.55	% 4.16	% 5.11	% 5.16	% 4.15	% 3.46

(注)「前期」は、当期の集計対象会社について遡及集計した前期の数値であり、1行上の前期集計時の「当期」の数値とは異なる。

2023年3月期決算短信集計【連結】《スタンダード》-長期統計

長期統計 6

決算期	自己資本比率						配当性向						純資産配当率					
	全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業		全産業		製造業		非製造業	
	当期	前期	当期	前期	当期	前期	当期	前期										
2023.3	% 52.78	% 52.30	% 57.50	% 57.40	% 47.53	% 46.71	% 29.22	% 32.16	% 29.41	% 30.39	% 29.04	% 33.98	% 1.93	% 1.79	% 1.58	% 1.47	% 2.42	% 2.23

(注) 1. 「前期」は、当期の集計対象会社について遡及集計した前期の数値であり、1行上の前期集計時の「当期」の数値とは異なる。
 2. *印は、100%以上